PAGE
2

ATA DA 19ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2007.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

    Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

    Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

Aos onze dias do mês de junho do ano dois mil e sete, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 19ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia quatro de junho do ano dois mil e sete, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA e JOSEY. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofícios GP nºs. 533/07, 553/07, 572/07, 641/07, 610/07, 611/07, 662/07, 613/07, 615/07, 616/07, 617/07, 618/07, 619/07, 620/07, 621/07, 622/07, 626/07, 627/07, 628/07, 629/07, 630/07, 642/07, 631/07, 632/07, 644/07, 645/07, 646/07, 647/07, 648/07, 649/07, 650/07, 653/07, 657/07, 658/07, 659/07, 660/07, 671/07, 673/07, 681/07, em atenção aos Requerimentos nºs. 386/07, 407/07, 421/07, 451/07, 454/07, 455/07, 458/07, 459/07, 461/07, 462/07, 463/07, 464/07, 465/07, 466/07, 467/07, 469/07, 470/07, 472/07, 473/07, 474/07, 475/07, 476/07, 477/07, 479/07, 480/07, 481/07, 483/07, 484/07, 485/07, 486/07. 487/07, 489/07, 490/07, 465/07, 503/07, 504/07, 505/07, 506/07, 508/07, 510/07, 520/07; da Caixa Econômica Federal Ofício nº 1097/2007/SR Bauru/redur, informando que o prazo de vigência do contrato de repasse n
7 0194224-77/2006 Programa de Apoio ao Desenvolvimento Urbano – PRÓ-MUNICÍPIOS, foi prorrogado para 30/11/2007; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 54.000,00 para pagamento de Programa de Saúde da Família; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 8.800,00 para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 24.320,00 para pagamento de Agentes Comunitários de Saúde; Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 20.530,11 para pagamento de Teto Financeiro de Vigilância em Saúde; do Ministério da Educação, Comunicado Nº CM062034, informando sobre a liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 77.343,20, destinados a garantir a execução de Programas do Fundo Nacional da Educação; do Ministério da Educação, Comunicado Nº CM062035, informando sobre a liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 6.041,20, destinados a garantir a execução de Programas do Fundo Nacional da Educação; do Ministério da Educação, Comunicado Nº CM062035, informando sobre a liberação de recursos financeiros, no valor de R$ 5.646,44, destinados a garantir a execução de Programas do Fundo Nacional da Educação. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador REINALDINHO, nºs. 027/07, 028/07 e 029/07; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 030/07; dos Vereadores REINALDINHO e PROF. VAROLI, nº. 031/2007. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CULA, nºs. 558/07, 559/07 e 560/07; dos Vereadores CARLOS TRIGO, REINALDINHO, ADEMIR FLORIAN, PROF. VAROLI e LOURENÇÃO, nº. 561/07; do Vereador JOSEY, nºs. 562/07 e 563/07, dos Vereadores JOSEY, PROF. VAROLI e REINALDINHO, nºs. 564/07 e 565/07; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 566/07; do Vereador REINALDINHO, nºs. 567/07 e 568/07; do Vereador LOURENÇÃO, nº. 569/07; dos Vereadores CALDAS e CULA, nºs. 570/07 e 571/07; do Vereador CALDAS, nº. 572/07; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 573/07, 574/07, 575/07 e 576/07; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 577/07, 578/07, 579/07 e 580/07; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 581/07; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 582/07, 583/07 e 584/07.         MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CALDAS, 022/07; do Vereador LUIZ RUBIO, nº. 023/07; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI e LUIZ RUBIO; nº. 024/07. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 072/07; dos Vereadores CARLOS TRIGO e LOURENÇÃO, nº. 073/07. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador ADEMIR FLORIAN. Encerrado o Pequeno Expediente o Senhor Presidente convidou o Senhor LUIZ CARLOS DE FREITAS MELO, DD. Coordenador do Sindicato dos Trabalhadores da UNESP (SINTUNESP) para fazer uso da Tribuna de Oradores, no tempo destinado à Tribuna Livre. Com a palavra o Senhor LUIZ CARLOS DE FREITAS MELO, fez uma uma breve explanação sobre a greve nas Universidades Públicas e Decretos do Governador do Estado de São Paulo. Em seguida, prontamente respondeu as perguntas formuladas pelos Senhores Vereadores. Encerrado o tempo destinado à Tribun a Livre, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores CALDAS, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador CULA, aparteado pelos Vereadores JOSEY e CALDAS; o Vereador ADEMIR FLORIAN, aparteado pelo Vereador JOSEY; o Vereador LUIZ RUBIO, aparteado pelo Vereador CALDAS; o Vereador LELO PAGANI; o Vereador PROF. VAROLI, aparteado pelo Vereador CALDAS; o Vereador LOURENÇÃO, aparteado pelo Vereador CALDAS; o Vereador PROF. GAMITO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamda dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº. 003/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que revoga o inciso II do parágrafo 3º e o parágrafo 4º do artigo 98 da Lei Orgânica do Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador ADEMIR FLORIAN. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 002/2007- de iniciativa dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, LELO PAGANI e CALDAS, que altera os artigos 116, 126 e 129 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador ADEMIR FLORIAN. Colocado em votação o Projeto, salvo Emenda, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador PROF. VAROLI justificou o seu voto favorável. O Senhor Presidente esclareceu que o horário das Sessões serão mudados na próxima legislatura. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO disse que  gostaria de solicitar esclarecimentos antes da votação da Emenda. O Senhor Presidente informou que a referida Emenda já se encontrava em regime de votação. Pela ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou Vista da Emenda em questão. O Senhor Presidente novemente informou que a Emenda já se encontrava em regime de votação. Colocada em votação a Emenda, foi REJEITADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO disse que conforme o Parecer dos Assessores Jurídicos da Câmara Municipal o Projeto sendo aprovado sé terá validade para a próxima legislatura. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO disse que o Parecer da Comissão de Justiça foi derrubado pela Emenda, e o que estava valendo era o Projeto, e o mesmo diz que a validade era para a presente legislatura.Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de votação da Emenda. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ADEMIR FLORIAN, CULA, CALDAS, JOSEY e REINALDINHO, totalizando 05 (cinco) votos. Foram contrários os Vereadores CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, PROF. VAROLI, LELO PAGANI e LUIZ RUBIO, totalizando 05 (cinco) votos. O Senhor Presidente informou que de conformidade com o Regimento Interno a verificação de votação não alterará o resultado da votação simbólica. Pela ordem, o Vereador JOSEY disse que o Regimento Interno autoriza a mudança de voto enquanto não é anunciada a decisão. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO disse que nas duas situações a Emenda foi Rejeitada. O Senhor Presidente afirmou que já havia anunciado a decisão da Emenda. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou que fosse anunciado o resultado da verificação de votação. O Senhor Presidente informou que o resultado foi de cinco votos favoráveis e cinco votos contrários. Pela ordem, o Vereador JOSEY disse que se houve empate a Emenda não foi Rejeitada. O Senhor Presidente esclareceu que a votação simbólica é que tinha valor.                    Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,..............................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.